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KUVENDI
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE

Tirang, mé 13.2.2025

KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Z. Ilirjan CELIBASHI1

KOMISIONER SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Ankim kundér pikés 2 té vendimit nr. 83, daté 11.02.2025, té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve

Té nderuar Anétaré té¢ Komisionit & Ankimimeve dhe Sanksioneve!

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mé daté 11.02.2025, mori né shqyrtim ¢éshtjen administrative

me:
Kérkues:
Subjekt:
Paié e interesuar:

Objekt:

Koalicioni P&ér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara/ KRIIK

Zj. Elisa Spiropali/ Kryetare e Kuvendit t€ Shqipérisé

Kuvendi i Shqipérisé

Marrja € hapave té nevojshém pér parandalimin e shtrijeve té efekteve t&
projektligjit “Pér njé shtesé né ligjin nr. 29/2023 “Pér tatimin mbi t& ardhurat.

té ndryshuar”

Gjaté shqyrtimi t& céshtjes administrative t& sipércituar, ndér t€ tjera u b&€ me dije q& nxitur nga
q&llimi i denoncimit t& KRIIK, objekt shqyrtimi i kétij procedimi administrativ, KQZ shqyrtoi projektligjet
té cilat jané né kalendarin dhe programin e punés sé Kuvendit t& Shqipérisé pér periudhén nga data 20 Janar
deri mé& datén 28 Shkurt 2025.

Sipas Komisionerit, konstatohet se:

“Fusha e veprimil t¢ dy projektligjeve, atij "Pér paketén e maleve™ dhe projektligjit “Pér disa shtesa dhe



ndryshime né ligjin nr. 92, daté 24.07.2014, “Pér tatimin mbi vierén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”
prekin politika té réndésishme fiskale.

Ndryshimet e propozuara kané njé ndikim té drejtpérdrejté né sektorin ekonomik dhe até tregtar, ¢do veprim
né kété drejtim mund té démtojé parimin e barazisé mes aktoréve ekonomiké né prag té zgjedhjeve. Ato mund
1é krijojé perceptimin e pérdorimit té mjeteve ligjore pér géllime elektorale.

Kufizimet, apo ndalimet e parashikuara né nenin 91, pika 4, t¢ Kodit Zgjedhor mund té jené penguese edhe
kur vérehet qé akti qé kérkohet té shqyrtohet, apo miratohet nuk duket se do té pérdoret pér qéllime politike,
apo elektorale. por éshié veté ligiévénsi ai qé né kété piké e ka vierésuar qé pér njé kategori aktesh pér
periudhén 4 (katér) muaj pérpara datés sé zgjedhjeve ndalimi pér miratimin e tyré éshté i domosdoshém.
Pérjashtimin e ka béré vetém pér rastet e gjendjes sé fatkeqgésisé natyrore.”

Pér sa mé sipér, pérmes vendimit nr. 83, daté 11.02.2025, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
né€ pikén 2 té tij ka vendosur “T’i rekomandohet Kuvendit t& Shqipérisé t& mos pérfshijé pér shqyrtim né
seancé plenare projektligjin “Pér paketén e maleve™ dhe Projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 92, daté 24.07.2014, “Pér tatimin mbi vler&n e shtuar n& Republikén e Shqipérisé”.

Kuvendi iShqipérisé vieréson se pika 2 e vendimi nr. 83, daté 11.02.2025, t&¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, éshté i padrejté, i pabazuar né ligj dhe bie né kundérshtim me nenin 91, pika 4 t& Kodit
Zgjedhor.

ANALIZA LIGJORE

Kuvendi i Shqipérisé nuk &shté dakort me pikén 2 t& vendimi nr. 83, daté 11.02.2025, t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, sepse pér Kuvendin nuk jemi pérpara njé cenimi t& nenit 91 pika 4 t& Kodit
Zgjedhor, pér arsyet e méposhtme:

Neni 91 i Kodit Zgjedhor pércakton se:

"Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet
propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori 1é caktuara té popullsisé, té tilla si aktet gé parashikojné rritjen e pagave.
pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive
fiskale. privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, elj., pérve¢se kur nisma kushiézohet
nga gjendje 1é fatkeqésisé natyrore."

Vendimi nr. 9, daté 20.12.2020 i Komisionit Rregullator, né nenin 3, pika 3, pércakton:

"Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet
propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore, ose nxjerrja e tyre me qéllim informimin e publikut
né lidhje me vendimmarrjen e institucionit miratues né fagen e tij zyriare. té cilat parashikojné dhénien
e pérfitimeve pér kategori té caktuara té popullsisé, té tilla si aktet gé parashikojné rritjen e pagave,
pensioneve. mbéshtetjes ekonomike apo sociale. uljen ose hegjen e taksave, faljen e kamatévonesave,
1é globave. 1é detyrimeve tatimore e doganore, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien
e pasurive a té shpérblimeve, pérvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje 1é fatkegésisé natyrore ose
16 epidemisé/pandemisé, apo ka si qéllim zbatimin e njé detyrimi ligjor me karakter ndérkombétar apo

zbatimin e njé vendim gjygésor té formés sé preré."”



Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 92, daté 24.07.2014, 'Pér tatimin mbi
vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé'” nuk bie ndesh/cenon me nenin 91 pika 4 té Kodit
Zgjedhor.

Sé pari duam té sjellim né vémendjen e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve faktin se
propozimi i projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 92, daté 24.07.2014, 'pér tatimin
mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé™, &shté njé kérkesé e anétaréve t& komisionit pér
Ekonominé dhe Financat dhe jo vetém, qé prej vitit 2019 kur u vendos skema aktuale mbajtja e TVSH-
s€ n& masén 20% mbi shitjet, ndérkohé qé blerjet nga fermerét kryhen me 0%, pér shkak se kjo skemé
cenon parimin e drejtésisé fiskale dhe krijon nj€ terren q&€ favorizon informalitetin dhe humbjet
ekonomike. Shumé deputeté t& Kuvendit t€ Shqipérisé nga t€ gjitha krahét, ndér vite e kané kérkuar
kété skeme, pra nuk jemi aspak né€ kushtet e njé kérkese elektorale.

Thené kété, projektligji synon pérmirésimin e kuadrit rregullator pér aplikimin e tatimit mbi vlerén e
shtuar né sektorin e bujqésis€, duke propozuar njé€ mekanizém t&€ ri pér pérllogaritjen ¢ TVSH-sé né
rastet kur realizohen transaksione me autofaturim ndérmjet fermeréve dhe personave té tatueshém. Ai
synon té eliminojé disa disbalanca fiskale ekzistuese, t& cilat kan& krijuar véshtirési pér fermerét dhe
bizneset e pérfshira né sektorin e tregtimit dhe pérpunimit t& produkteve bujqésore (grumbuliuesit.
pérpunuesit dhe tregtarét vendas) duke véné né rrezik trajtimin e barabartg t€ subjekteve ekonomike.

Ky projektligj nuk parashikon ulje t&€ taksave n€ njé& ményré qé mund t€ interpretohet si favorizim
elektoral, por synon t& krijojé njé trajtim t& drejté fiskal pér njé¢ sektor qé &éshté i réndésishém pér
ekonominé kombétare.

Mbajtja e TVSH-sé né masén 20% mbi shitjet, ndérkoh& gé blerjet nga fermerét kryhen me 0%, cenon
parimin e drejtésisé fiskale dhe krijon njé terren qé favorizon informalitetin dhe humbjet ekonomike.
Diskriminimi i produkteve vendase né raport me ato t€ importuara, t€ cilat jané t& ngarkuara me TVSH
né& masén 20%, krijon njé avantazh t& pamerituar pér produktet e huaja dhe démton konkurrencén pér
grumbulluesit e produkteve vendase. Ky disbalancé bie né kundérshtim me frymén e legjislacionit gé

‘synon mbrojtjen e konkurrencés dhe tregut t€ brendshém.’

Skema aktuale ka ndikuar negativisht né nivelin e formalitetit t& transaksioneve, duke dekurajuar
pérdorimin e faturave dhe formalizimin ekonomik. Ligji pér Procedurat Tatimore pércakton detyrimin
pér t& ndérmarré masa efektive qé synojné uljen e informalitetit, njé objektiv g€ mund t€ arrihet vetém
pérmes rregullimit t& drejté dhe t& qéndrueshém t€ skemés s€ TVSH-sé.

Bujqgésia dhe blegtoria pérfagésojné shtylla kryesore t& zhvillimit rural n&€ Shqipéri. Skema aktuale
démton kéto sektorg, duke penguar investimet, duke ulur aftésingé konkurruese dhe duke dekurajuar
formalizimin. Pérmir&simi i késaj skeme do t& kontribuonte né arritjen e njé& zhvillimi t& gé€ndrueshém
t& zonave rurale e pérmirésimin e mirégenies ekonomike t& tyre, duke ndikuar drejtpérdrejt né ruajtjen
e fuqisé punétore dhe nxitjen e investimeve.

e Pér sa mé sipér projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 92, dat€ 24.07.2014.

“Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérise””:



o Nuk krijon pérfitime t& drejtpérdrejta pér njé kategori specifike t€ popullsisé: Projektligji nuk
&shté njé akt q& synon favorizimin e ndonjé& grupi t&€ caktuar elektorati. Ai trajton nj& ¢éshtje
fiskale dhe ekonomike q& prek njé sektor té téré t& ekonomisé dhe synon krijimin e njé ambienti
mé t€ drejté konkurrues.

e Nuk pérmban ulje taksash apo pérfitime financiare me ndikim electoral: Ky projektligj nuk
ndryshon nivelin e taksave pér njé grup t& caktuar zgjedhésish, por sjell njé¢ rregullim t&
pérgjithshém t&¢ TVSH-sé pér sektorin bujgésor. Kjo masé€ nuk krijon njé avantazh t&
drejtpérdrejté pér njé kategori té€ popullsisé dhe pér kété arsye nuk bie nén kufizimet e nenit 91.
pika 4.

Né shtesé t& sa mé sipér, projektligji nuk pérmban dispozita q& lidhen me amnistiné fiskale apo faljen
e detyrimeve tatimore, elemente qé do t&€ mund t& pérbénin bazé pér zbatimin e nenit 91, pika 4.
Pérkundrazi, projektligji synon formalizimin e sektorit dhe rritjen e transparencés fiskale, gjé q& &shté
né pérputhje me objektivat e miréqeverisjes dhe té mbledhjes sé t& ardhurave publike. Si i tillg, ai nuk
mund t& konsiderohet si njé masé gg sjell pérfitime té drejtpérdrejta pér zgjedhésit apo si njé instrument
pér krijimin e avantazheve elektorale.

Projektligji “Pér Paketén e Maleve” nuk bie ndesh/cenon me nenin 91 pika 4 té Kodit Zgjedhor.

Projektligji “Pér Paketén e Maleve” ka pér qéllim rregullimin e nj& ¢éshtjeje t& réndésishme pér
zhvillimin ekonomik dhe territorial t& zonave malore. Ai synon t&€ vendos€ njé kuadér ligjor pér
menaxhimin dhe zhvillimin e pasurive t& paluajtshme né kéto zona, duke krijuar rregulla t&€ qarta pér
posedimin dhe pérdorimin e tyre. Projektligji nuk pérfagéson njé akt g€ krijon pérfitime t&
drejtpérdrejta financiare pér qytetargt, por me njé reformé administrative g€ synon t& adresojé
problematika t& mbartura prej kohé&sh né zonat malore.

Pér mé tepér, projektligji nuk parashikon shpérndarje t& drejtpérdrejté t& fondeve publike pér kategori
t& vecanta t& qytetaréve dhe as nuk krijon njé& skemé favorizimi pér ndonjé grup specifik t€ popullsisé.
Pérfitimet e mundshme qé rrjedhin nga ky projektligj jané t& natyrés afatgjaté dhe prekin zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik t& vendit, jo interesat e njé segmenti t& caktuar € elektoratit n€ prag &
zgjedhjeve.

Edhe né kété projektligj duhet evidentuar fakti se ideja e projektligjit paketa e maleve &shté lancuar
prej shumé kohésh tashmé dhe &shté pjesé e tryezave dhe diskutimeve né mbi 35 shoqéri cilive.
Projektligji &shté postuar n& fagen e konsultimit publik mg daté 01.10.2024 dhe data e mbylljes s&
konsultimit ishte data 29.10.2024. Sipas t& dhénave né fagen e konsultimit, deri n&€ mbyllje t& afatit té
konsultimit kishte njé numér prej 765 shikimesh, ndaj impakti i saj edhe né rast se do t& pranonim se
ka &shté ezauruar shumé pérpara afatit kufizues t& nenin 91 pika 4 t& kodit zgjedhor.

Pér sa mé sipér projektligji:



e Nuk parashikon shpérndarje t€ drejtpérdrejté fondesh apo ndihmash financiare ndaj individéve
apo bizneseve, por rregullon procesin administrativ t€ kalimit t€ pronésisé dhe zhvillimit t&
zonave malore. Kjo e dallon até nga politikat q& synojné pérfitime t& menjéhershme gé mund
té pérdoren pér géllime elektorale.

e Synon zhvillimin e zonave malore né zhvillim dhe nuk krijon njé pérfitim t€ drejtp&rdrejté pér
njé kategori specifike votuesish.

o Pérfitimet nga projektligji jané t& pérgjithshme dhe afatgjata, duke synuar investitorét dhe
komunitetet vendore né térési dhe jo njé grup t& caktuar t& popullsisé q¢ mund t&¢ ndikojé
drejtpérdrejt rezultatin e zgjedhjeve.

o Nuk ka njé favorizim té njé grupi té caktuar t& votuesve, pasi ligji vendos kritere t& pérgjithshme
dhe t& hapura pér té gjithé& investitorét dhe poseduesit jopronarg.

Rekomandimi i Komisionerit éshté i gabuar

Komisioneri né arsyetimin e vendimit pretendon se ndryshimet e propozuara n€ dy ligjet € sipércituara
dhe analizuara, kané njé ndikim t& drejtpérdrejté né sektorin ekonomik dhe até tregtar dhe se ¢do
veprim n& kété drejtim mund t& démtojé parimin e barazisé mes aktoré€ve ekonomiké.

Ky argument &shté spekulativ dhe nuk bazohet né njé analiz& konkrete t&€ ndikimit t€ dy projektligjeve.
Nuk ka asnjé prové q& kéto masa do t& krijojné pabarazi ekonomike né prag t& zgjedhjeve, p€r mé tepér
kur béhet fjalé pér politika t& pérgjithshme t& zhvillimit ekonomik.

Argumenti se kéto projektligie mund t& krijojné perceptimin e pérdorimit t&€ mjeteve ligjore pér qéllime
elektorale &shté gjithashtu i pasakté. Perceptimi subjektiv nuk mund t€ shérbejé si bazé pér kufizimin
e t& drejtave kushtetuese legjislative t&€ Kuvendit.

Ndalimi i miratimit t& nj& projektligji nuk mund t& mbéshtetet vetém né& mund&sing e njé perceptimi t&
gabuar, por duhet t& bazohet né fakte konkrete qé tregojné ndikimin e tij real né procesin zgjedhor.

Sa i pérket argumentit se ligjvénési ka vendosur ndalimin e miratimit t€ akteve t€ caktuara katér muaj
para zgjedhjeve, ky ndalim ka nj& qéllim t& qarté: t& shmangg shp&rndarjen e fondeve publike me efekte
t& menjéhershme elektorale. N& rastin konkret, projektligjet nuk p&rmbajné elemente t€ tilla, prandaj
ky ndalim nuk mund t& zbatohet mekanikisht pa nj& vlerésim objektiv t€ secilit rast.

Pérfundimisht, Kuvendi i Shqipérisg, duke vler&suar se projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjiin nr. 92, daté 24.07.2014, ‘Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”™ dhe
projektligji “Pér Paketén e Maleve”, nuk krijojn€ favorizime pér njé grup specifik t& popullsisé dhe
nuk pérfshin ulje taksash apo pérfitime g€ mund t€ ken& ndikim electoral pra nuk cenojné asnjé ndalim
t& pércaktuar né nenin 91 pika 4 t& Kodit Zgjedhor, si dhe duke vlerésuar se pika 2 e vendimit nr. 83.
daté 11.02.2025, t¢ Komisionerit Shtetéror & Zgjedhjeve, pérbén njé ndérhyrje & pajustifikuar né
kompetencat e Kuvendit dhe démton parimin e ndarjes s& pushteteve, vieréson.



KERKOJME:

1. Shfuqizimin e pikés 2 t& vendimit nr. 83, daté 11.02.2025, &€ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve;

2. Konstatimin se asnjéri prej projektligjeve t& sipérpérmendur nuk bie ndesh me nenin 91, pika
4, t& Kodit Zgjedhor;

3. Lejimin e vijimit t& procedurave parlamentare pér shqyrtimin dhe miratimin e projektligjeve
né fjalé pa kufizime t€ pajustifikuara.




